
  2021年度吉林省各级机关考试录用公务员

网上报名须知

 
一、网址和时间安排
（一）报名网站

吉林公务员考试网（www.jlgwyks.cn）。此网站为吉林省公务员考试网上报名及信息发布唯一官方网站，请考生注意识别，因访问其他网站影响报名的，后果自负。

（二）网上报名时间

2021年2月20日8:30至2月23日14:30。
考生通过登录吉林公务员考试网进行报名，逾期系统将自动关闭，不再受理报名事宜（提示：请考生尽早报名，避免因报名系统关闭而错失报名机会）。

（3） 资格审查、复核及结果查询时间

2021年2月20日8:30至2月23日16:30。

考生可在报名后通过登陆吉林公务员考试网查询报名资格审查结果，未通过资格审查的考生可报考符合资格条件的其他职位。资格审核未通过的考生如有疑义可以提交复核，复核通过即为资格审核通过；复核未通过考生将无法继续报考该职位；不足开考比例的考生改报职位后，资格审核不通过即为最终结果，不能提交复核。
（4） 缴费确认时间

2021年2月20日8:30至2月24日14:30。

对享受国家最低生活保障金的城镇家庭和农村建档立卡贫困家庭的考生可减免考试费。
（5） 不足开考比例职位考生改报时间

公布取消或核减职位时间：2月25日12:00前
报考取消职位考生改报时间：2月25日13:30至26日11:00
改报考生重新缴费确认时间：2月26日16:30前
特别提醒：

1.报考人员应明确以上时间节点。按照工作计划安排，2月23日14:30后系统不再接受新报考人员的报名，不再接受已报考人员修改信息，不再接受资格审核未通过人员改报其他职位。未在规定时间内完成职位选报、确认，或未在规定时间内完成缴费的，均视为放弃报名，责任自负。

2.考生不得以他人身份证、照片进行报名，如造成其他考生因无法进行网上报名确认等情况而引起纠纷的，需承担全部责任。
3.参考往年情况，报名初始阶段人数较少，资格审核速度较快，报名最后阶段尤其是最后2天报名集中，可能造成网络拥挤，届时资格审核速度将有所下降。建议考生合理安排报名时间，根据本人的专业、意愿和职业规划等尽早报名，尽量避开报名高峰，提前缴费并及时关注审核结果和缴费状态，以免网络塞车、系统不畅影响报名而给个人造成遗憾。
（6） 准考证打印时间

3月22日8：30开始至招录工作结束前
（7） 笔试时间

笔试时间为3月27日、28日，具体安排详见准考证，请广大考生认真阅读准考证信息。
二、考生报名流程
登录吉林省公务员考试网，点击右上方“考生由此进入”后选择 “吉林省2021年度各级机关考试录用公务员网上报名系统”，详细阅读《吉林省考试录用公务员考生诚信须知》后点击“同意”进行网上报名。

第一步，考生注册。所有考生在报名前均需进行考生注册（以往参加过吉林省省考的考生也须重新注册）。注册时考生须如实填写本人的身份证号码、姓名，准确填写本人在用的手机号码并保证手机开机且可以正常接收短信验证码，使用智能手机的考生请将手机的智能拦截功能关闭（或更换非智能手机），准确填写收到的验证码，完成注册。每个身份证号码、手机号码仅能注册一次，请考生注意保护个人信息，考生的身份证号码和手机号码在注册成功后将无法进行更改，请考生务必填写自己长期使用的手机号码，以免影响后期的面试、体检及考察等环节。
第二步，选择录用职位。根据事先查询好的报考部门和报考职位，选择报考职位，然后点击“报考此职位”，未选择职位的考生将无法进行下一步操作。每名考生在全省范围内只允许报考一个职位。
第三步，填写基本信息。填写考生的基本信息，其中标有“*”的项目必须填写，填写的文字内容不能超过限定的字符数。考生基本信息分为考生注册信息栏、自然信息栏、院校（证书）信息栏、在职信息栏、个人简历及特长信息栏、联系地址及方式栏、其他信息栏和电话联系方式8个部分。请如实、认真填写个人信息，面试前资格复审时如发现所填信息虚假，取消面试资格并依据相关规定予以处理。
特别注意：

1.院校（证书）信息栏：考生要按职位条件设置中“学历要求”“专业及其它条件要求”上传毕业（学位）证原件、相关资格证书原件、相关推荐表等电子图片。材料包括：（1）未取得毕业证的应届毕业生，报名时需上传学校出具的《应届毕业生报名推荐表》，按表格要求填写完整并加盖公章上传（学校无法对报名推荐表进行盖章确认的，可先由考生本人在推荐表本人承诺栏作出承诺，并在资格复审前加盖学校公章）；（2）报考定向招录优秀村（社区）干部职位的考生，须经县（市、区）党委组织部审查合格后方可报名，并上传县（市、区）党委组织部盖章的《优秀村（社区）干部推荐表》;（3）其它报名人员根据公告、职位条件要求上传相关材料原件。报名时如需同时上传多个证书（材料）的，须将多个证书（材料）制成一张图片。电子图片要求：jpg格式，大小200KB-1000KB以内，图片要清晰、完整，点击浏览按钮，选取图片后继续往下填写其它信息。所有信息填写完毕后，点击本页下方的“提交数据”按钮即可上传所有信息。报考者要仔细阅读《吉林省考试录用公务员考生诚信须知》，并自愿严格遵守各项承诺。报考人员提供虚假报考申请材料的，一经查实，即取消报考资格。对伪造、变造有关证件、材料、信息，骗取考试资格的，将按照公务员录用考试违纪违规的有关规定处理。

2.个人简历及特长信息栏：（1）学习和工作经历，必须从高中阶段开始填写，待业经历也须填写，个人经历时间不得间断。（2）家庭成员及其主要社会关系，必须填写姓名、工作单位及职务。
3.其他信息栏：（1）考生选择申论答卷语言，可选择的申论答卷语言包括：汉语、朝鲜语、蒙古语。报考少数民族自治地方机关的少数民族考生，《申论》科目可以选择用所报考的少数民族自治地方的少数民族文字答卷，且在选用后必须使用。招录职位对《申论》考试答卷文字有明确要求的，考生必须严格遵守。未按自选或要求的语言文字作答的取消该科目考试成绩。（2）考生所选择本次参加笔试时的考区，其中省直考区设在长春市，各市（州）考区设在各市（州）政府所在地，报名时，报考省本级机关（不含法院系统、检察院系统、公安系统、统计系统的市（州）及以下机关）、乡镇机关选调生、监狱系统的考生应选择省直考区；报考其他职位（含法院系统、检察院系统、公安系统、统计系统的市（州）及以下机关）的考生可根据实际情况就近就便选择考区。
第四步，上传照片。考生选择合适的电子照片，标准为近期免冠蓝底证件照(正面二寸35×45毫米)，jpg格式，大小为5-50K。考生在上传照片前请仔细阅读照片上传要求及注意事项。选取本地照片后，点击“上传照片”按钮，上传成功后照片将会在“已上传照片”处显示。
信息提交成功后，各考区公务员考试主管部门将对考生的电子照片进行审查，照片审核通过后招录部门将根据考生在网上填写的个人基本信息和职位信息进行报考条件资格审核，未上传照片或照片审核未通过考生无法进行资格审核。
照片审核不通过常见原因及处理方法：

（1）照片中带有姓名或身份证号，更换照片或删除无关信息；

（2）头像在照片中所占比例过小，按要求截取头像；

（3）照片与所填性别不符或非本人或背景不符，请上传本人近期免冠正面蓝底证件照；

（4）照片模糊、不清晰，更换照片；

（5）照片太小，请按两寸照片大小制作(合格的电子照片大小一般在5k-50k之间，过小的照片则有可能显示模糊)；

（6）照片不符合证件照要求，请截取整个头像，而不只是脸部；

（7）照片太长或太宽，请按规定比例截取照片；

（8）照片太亮或太暗，请调整照片的亮度；

（9）照片颠倒，请修改照片后重新上传；

（10）照片无法显示或格式不正确，可以用windows自带的画图板或其他画图工具打开照片，直接另存为.jpg格式，再行上传。

（11）考生不要上传工作制服照

考生可在“职位审核结果”中查询审核进度。资格审核通过的考生不能修改任何报名信息。审核未通过的考生系统中会显示“未通过审核”字样。
资格审核不通过的处理方法：
   （1）如果考生对招考单位资格审核意见有疑义，可以提交复核，如果复核部门复核通过则视为招考单位资格审核通过，如果复核部门复核未通过考生就不能再报考本职位了，此时如果想改报其它职位须先点“取消报名”按钮取消当前职位的报名，然后才可改报其它职位；
   （2）如果考生对招考单位资格审核意见无疑义，须先点“取消报名"按钮取消当前职位报名后，再改报其他职位；
   （3）如果考生要修改某些报名资料，先在“职位审核结果”中点击“取消报名”按钮取消当前职位的报名，然后在“填写报名资料”中把想要修改的信息修改完毕并提交数据成功后，再重新选择一次该职位或其它职位，只有这样做招考单位资格审核员才可以看到修改后的信息，否则将无法审核信息，后果由考生负责。
第五步，考生缴费确认。通过资格审核的考生可点击进入易宝支付平台选择支付方式，进行缴费，考试科目为两科的考生考试费为95元/人，考试科目为三科的考生考试费为130元/人，考生提交订单并缴费后，务必再次登录报名系统确认本人的缴费情况，如报名系统“查看缴费结果”界面显示“您已经缴费成功”字样，则完成缴费（温馨提示：当多人登录同一台电脑进行缴费时，前一个人缴费成功后须安全退出系统并关闭浏览器，下一个人再重新打开浏览器，登录系统进行缴费，否则容易出现误缴或者漏缴的情况）。

只有资格审核和电子照片审核都通过，且完成缴费方视为网上报名成功，请考生及时查看自己的审核和缴费状态。网上交费是否成功以本系统显示的状态为准，不以第三方支付平台（易宝支付）显示的状态为准，如在第三方平台（易宝支付）显示成功，而在本系统查询时显示未成功或未交费等字样，请考生拨打首页的技术咨询电话进行联系。如果考生出现重复缴费的情况，易宝支付将在报名全部结束后考试费原路退回到支付账户，请及时查询账户余额。考生在网上支付过程中遇到疑问，可以拨打易宝支付7×24小时客服专线：95070。
三、重点考务操作问题解答

（一）考生申请减免考试费的条件是什么，如何操作？

对享受国家最低生活保障金的城镇家庭和农村建档立卡贫困家庭的考生可减免考试费。申请减免考试费的考生需要按以上报名流程进行注册、选择职位、填写信息、上传证件照片和资格审核，资格审核通过后，可于2月24日14:30前拨打报名时所选择的笔试考区的考务咨询电话申请考试费用减免(如果考生已经在报名系统上进行了网上缴费操作，则不能再申请考试费用减免)。

具体流程：
因疫情防控需要，考试费用减免采取网上办理的形式。符合条件的考生须在吉林公务员考试网下载《2021年吉林省各级机关考试录用公务员笔试贫困家庭考生考试费用减免登记表》，考生按要求填写信息并打印表格，并在本人签字处手写签字。考生须将本人手写签字的纸质表格照片、填写的电子版表格和减免材料照片发送至报名时所选择的笔试考区的指定邮箱。
考生减免材料包括：

1.相关证明或证件（以下证明或证件有其一即可）

家庭所在地县（市、区）级民政部门出具的享受最低生活保障金证明、低保证或农村特困证明、特困家庭基本情况档案卡、建档立卡贫困家庭基本情况档案卡(证明或证明材料需要提供所有页的图片，要求照片拍摄清晰、内容完整，不影响阅读和辨认)。

2.本人有效身份证件（将正反面照片附在表格相应位置）

审核工作于 2月24日14：30截止，未按期办理减免费用且未在规定时间进行网上缴费的考生者视为自动放弃报考。有关问题可咨询所选的笔试考区考务咨询电话。考生发送减免材料到指定邮箱后务必电话确认。
（二）考生如何修改报名信息？
考生在资格审核通过前，可在系统中自行修改报名信息。考生资格审核通过以后，无法自行修改任何信息。经考生申请，仅可更改姓名中明显的错别字、同音字、形似字，其它报名信息不予更改。在修改报名信息时考生应出示本人有效身份证（本人身份证信息须与网上报名填报信息一致），到报名现场填写《报名信息更改申请表》，由本人或代办人签字后现场更改，代办人要携带本人和报考人的身份证原件和复印件各一份。

时间地点：2月20日-2月23日，上午8:30－11:30；下午13:00-16:30；吉林省公务员录用考试中心（长春市南关区南环城路1958号吉林人事考试大厦四楼会议室）。

（三）不足开考比例职位考生如何改报？
缴费人数未达到1:3比例的招考职位（不含选调生职位）取消或核减该职位的录用计划。相关情况由省级公务员主管部门于2月25日12时前公布，报考取消职位的考生可改报其他职位。

报考取消职位的考生只有一次改报机会，改报时间为2月25日13:30-2月26日11:00。
缴费成功且原报考职位取消的考生于2月25日13:30-2月26日11:00登录吉林公务员考试网改报符合条件的其他职位。改报考生只有一次选择职位的机会，考生本人选择职位后取消或者资格审核不通过将无法再次改报，考生改报成功后须于2月26日16：30前重新缴费确认，未重新缴费确认的视为自动放弃报考。因不足报考比例取消职位的考生前期缴纳的费用，系统将在报名工作全部结束后统一自动退回原支付账户。

（四）准考证下载和打印有哪些要求？
通过资格审查并缴费成功的考生可于3月22日8:30后登录吉林公务员考试网自行下载打印准考证。准考证上的照片黑白照或彩照均可，进入页面直接打印、另存为网页或复制到word中打印皆可，纸型为A4。

准考证是笔试至体检阶段各环节须提供查验的证件之一，建议考生及时下载并保存到本地计算机，打印多份留存，以备后期其他环节使用。由于笔试、体能测评、面试及体检等现场不具备上网及打印条件，请按要求提前准备准考证，以免因无法提供准考证不能通过现场查验而错过考试（测评）。
（五）参加吉林省公务员录用考试的有效身份证件包括哪些？如果居民身份证遗失或正在办理中，怎样处理方可参加考试？

本次考试的考生有效身份证件包括本人在有效期内的身份证或在有效期内的临时身份证。如居民身份证失效、遗失或更换中的，需及时到公安部门办理临时居民身份证，社保卡、医保卡、护照、驾驶证、派出所出具的证明等其他证件（证明）均不能作为本次考试的有效证件。
（六）如何理解雷同卷识别？
  雷同试卷鉴定是公务员考试录用过程中的重要环节，是打击考试作弊行为，保证公务员录用考试公平公正的重要手段和有效措施。根据国家相关要求，在笔试阅卷过程中要进行雷同试卷鉴定，对报考者异常试卷进行甄别。

在阅卷过程中发现报考者之间同一科目作答内容雷同，并经阅卷专家组确认的，由具体组织实施考试的考试机构给予该科目（场次）考试成绩无效的处理。报考者之间同一科目作答内容雷同，并有其他相关证据证明其作弊行为成立的，视具体情况按照《公务员考试录用违纪违规行为处理办法》第七条、第八条的规定处理。
本次笔试将进行雷同卷识别，经认定为雷同卷的考生将按《公务员考试录用违纪违规行为处理办法》作出相应处理。
（七）报名对浏览器有什么要求？
建议使用Windows7以上系统，IE9.0以上版本浏览器，将浏览器的屏蔽功能暂时关闭，以免出现窗口打不开等情况，影响报名。
（八）本次考试有指定教材和参考资料吗？

本次考试各级公务员主管机关和考试机构，不指定考试复习资料，不举办也不委托任何机构举办考试辅导培训班。

  （九）本次考试对考生有哪些疫情防控方面的要求？
   有关笔试疫情防控相关要求和承诺书将于3月中旬在吉林公务员考试网上发布，并在准考证上注明，请及时关注网站信息。
四、网上报名咨询电话及邮箱
招考期间，省直、各市（州）公务员主管部门、有关招录机关及考务部门开通政策咨询、报名考务咨询、技术服务咨询、缴费咨询热线电话。
（一）政策咨询电话

报名期间，同步受理考生政策咨询。为避免因咨询电话拥挤而影响报名，考生如有疑问，应先详细阅读公告、职位表及《2021年度吉林省各级机关考试录用公务员报考指南》等；如仍有疑问，可在工作时间（8:30-11:30，13:00-16:30）拨打《2021年吉林省各级机关考试录用公务员职位与资格条件一览表》上注明的咨询电话，资格审查由招考单位负责；对答复意见有异议的，请拨打下列相应政策咨询电话。

1.公务员主管部门政策咨询电话：
省  直：0431-88792866
长春市：0431-88776684
吉林市：0432-62010155
四平市：0434-3625918  
辽源市：0437-3315701  
通化市：0435-3213176  
白山市：0439-3287066  
松原市：0438-2112366  
白城市：0436-3206889  
延边州：0433-2852769

 2.垂管系统及相关部门政策咨询电话

省法院：  0431-88556623 
省检察院：0431-87082637
省公安厅：0431-82098137 
省司法厅：0431-80769876
省统计局：0431-82703553
省监狱局：0431-82750551
长春市基层选调生：0431-88776867

（二）技术及考务咨询电话

报名时遇到无法注册、网络、信息提交修改等技术问题请拨打全省网上报名技术咨询电话，贫困考生考试费减免等考务问题可拨打所选的笔试考区的考务咨询电话。

1.网上报名技术咨询电话：

全省：0431-81952345（请考生网上报名期间拨打此号码）
2.各考区考务咨询电话及邮箱：

省直：0431-81952345   邮箱：jlgkzx@163.com
长春：0431-81130612   邮箱：3086733171@qq.com
吉林：0432-62010155   邮箱：jlgwy2c@163.com
延边：0433-2879084    邮箱：526888228@qq.com
四平：0434-3225571    邮箱：335847937@qq.com
通化：0435-3213176    邮箱：183120858@qq.com
白城：0436-3206960    邮箱：183091817@qq.com
辽源：0437—3168957   邮箱：429008009@qq.com
松原：0438-6971057    邮箱：173198524@qq.com
白山：0439-3287066    邮箱：bsgwyek@163.com
吉林省公务员录用考试中心
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